
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 15 6 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام  1438 هـ هـ
5  مارس سنة   مارس سنة 2017 م

مـرسـوم تـنـفيـذي رقم مـرسـوم تـنـفيـذي رقم 17-98 مـؤر مـؤرّخ في خ في 29 جـمادى الأولى جـمادى الأولى
يـــحـــدد  sيـــحـــدد s2017 ــــوافـق 26 فــــبــــرايـــر ســــنـــة  فــــبــــرايـــر ســــنـــةHــــوافـق  اHعــــام عــــام 1438 ا
إجــراء طــلب عـروض لإنــتـــاج الــطـاقــات اHــتــجـددة أوإجــراء طــلب عـروض لإنــتـــاج الــطـاقــات اHــتــجـددة أو
اHــنــــبـــثــقـــة عـن الإنــــتــاج اHــــشـــتــرك وإدمــــاجــــهــا فياHــنــــبـــثــقـــة عـن الإنــــتــاج اHــــشـــتــرك وإدمــــاجــــهــا في

اHـنظومة الوطنية للتزويد بالطاقة الكهربائية.اHـنظومة الوطنية للتزويد بالطاقة الكهربائية.
ــــــــــــــــــــ

sإنّ الوزير الأول

sبناء على تقرير وزير الطاقة -

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورs لا ســيـــمــا اHـــادتــان 99 - 4
sو143 (الفقرة 2) منه

- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 75 - 59 اHــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام 1395 اHــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975

sتممHعدل واHا sتضمن القانون التجاريHوا

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 99 - 09 اHــؤرخ في 15
ربـــيع الــــثـــاني عـــام 1420 اHــــوافق 28 يـــولـــيــــو ســـنـــة 1999

sتعلق بالتحكم في الطاقةHوا

- و�قـتضى الـقانون رقم 02 - 01 اHؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اHـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واHــتـعـلق
بـــالــكـــهــربـــاء وتــوزيع الـــغــاز بـــواســطـــة الــقـــنــواتs اHـــعــدل

sادة 26 منهHلا سيما ا sتممHوا

- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 03 - 03 اHــــــــؤرخ في 19
جـــمـــادى الأولى عـــام 1424 اHــوافق 19 يـــولـــيـــو ســـنـــة 2003

sتممHعدل واHا sنافسةHتعلق باHوا

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 04 - 09 اHــؤرخ في 27
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1425 اHــوافق 14 غــشت ســنــة 2004
واHـتــعـلق بـتـرقـيـة الــطـاقـات اHـتـجـددة فـي إطـار الـتـنـمـيـة

sستدامةHا

- و�ــــــقــــــتــــــضـى الأمــــــر رقم 08 - 04 اHــــــؤرخ في أول
رمـضـان عام 1429 اHوافق أول سـبـتـمـبـر سـنة 2008 الـذي
يـــحــدد شـــروط وكـــيـــفـــيــات مـــنـح الامــتـــيـــاز عـــلى الأراضي
التابـعة للأملاك الخـاصة لـلدولـة واHوجـهة لإنجـاز مشاريع

sتممHعدل واHا sاستثمارية

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقــــانــــون رقم 16-09 اHـــؤرخ في 29
شــــوّال عـــام 1437 اHــوافق 3 غـــشت ســـنــة 2016 واHـــتـــعــلق

sبترقية الاستثمار

- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 15 - 125
اHؤرخ في 25 رجب عام 1436 اHوافق 14 مايـو سنة 2015

sعدلHا sأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 06-429 اHؤرخ
في 5 ذي القـعـدة عام 1427 اHـوافق 26 نـوفـمبـر سـنة 2006
الــذي يــحــدد دفــتــر الــشــروط اHــتــعــلق بــحــقــوق وواجــبــات

sمنتج الكهرباء
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 13 - 218
اHــؤرخ في 9 شــعــبــان عــام 1434 اHــوافق 18 يـــونــيــو ســنــة
2013 الـذي يحـدد شـروط مـنح الـعلاوات بعـنـوان تـكـاليف

sتممHعدل واHا sتنويع إنتاج الكهرباء
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 15-302 اHؤرخ
في 20 صـــفـــر عــام 1437 اHــوافق 2  ديـــســـمـــبـــر ســـنـــة 2015

sالذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة
- و�ــــقـــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتـــنـــــفـــــيـــذي رقم 16- 52
اHــــــؤرّخ في 22 ربــــــيع الــــــثـــــانـي عــــــام 1437 اHـــــوافق أوّل
فــبــرايــر ســـــنـــة 2016 الــذي يـــــحــــدد الــقــواعــد الــتــقــنــيــة

sلإنتاج الكهرباء
يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اHـاداHـادّة الأولى : ة الأولى : تــطـبــيـقـا لــلـمـادة 26 من الــقـانـون رقم
02-01 اHــــــؤرخ في 22 ذي الــــــقــــــعــــــدة عـــــام 1422 اHــــــوافق 5

فــبـرايــر ســنـة 2002 واHـتــعــلق بــالــكــهــربــاء وتــوزيع الــغـاز
بــواسـطــة الـقــنـواتs اHــعـدل واHـتــممs يــهـدف هــذا اHـرسـوم
إلى تحـديـد إجـراء طـلب عـروض لـتـطـويـر إنـتـاج الـطـاقات
اHتـجـددة أو اHـنـبـثـقة عـن الإنتـاج اHـشـتـرك وإدمـاجـها في

اHنظومة الوطنية للتزويد بالطاقة الكهربائية.

الباب الأولالباب الأول
أحكام عامةأحكام عامة

اHاداHادةّ ة 2 :  : يقصد في مفهوم هذا اHرسوم �ا يأتي :

*  الــطــاقــات اHــتــجــددة :   الــطــاقــات اHــتــجــددة : كل الـــطــاقــات اHــتــأتــيــة من
اHــصـادر الــهـيــدرولـيــكــيـةs والــطـاقــة الـشــمـســيـة الحــراريـة
وطـــاقـــة الـــريـــاح والـــطــاقـــة الحـــراريـــة الأرضـــيـــة والـــطـــاقــة
الـــشــمــســيـــة اHــشــعــةs والـــكــتــلـــة الحــيــويــة وكـــذا اســتــرجــاع

النفايات.

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ



6 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 415
5  مارس سنة   مارس سنة 2017 م

* طـــلب عـــروض اHـــســـتــثـــمـــرين أو بـــاHــزاد : طـــلب عـــروض اHـــســـتــثـــمـــرين أو بـــاHــزاد : الإجــراء
الذي يسمح باخـتيار العرض الأكثـر إغراء اقتصاديا على

 : Xأساس شروط موضوعية تعلن مسبقا للمترشح

- يــــخـص إنجــــاز واســــتــــغـلال اHــــنــــشـــــآت لــــلــــطــــاقــــات
اHـتـجـددة وكــذلك تـسـويـق الـكـهـربــاء اHـنـتـجــة انـطلاقـا من

sتجددةHمصادر الطاقات ا

- يــكـون مــوجــهـا لــلـمــسـتــثـمــرين عـنــدمــا يـتم إطلاقه
�ـبـادرة من الـوزيـر اHـكلف بـالـطـاقـة من أجل كـمـيات من
الطاقـات اHتـجددة يتم تحـديدهـا مسبـقا وحـسب الشروط

sرسومHالمحددة في هذا ا

- ويكون باHـزاد عندما يتم إطلاقه �بادرة من لجنة
ضـبط الـكهـرباء والـغـاز لغـايـة عروض الـتزويـد بـالطـاقات
اHـتجددة اHـوافقـة لقـدرة دنيا يـتم تحديـدها مـسبـقا حسب

الشروط المحددة في هذا اHرسوم. 

* الإنـــتــاج اHــشــتــرك :  الإنـــتــاج اHــشــتــرك : إنــتــاج مـــشــتــرك ضـــمن نــفس
اHـــنــــشـــأة الــــصـــنـــاعــــيـــة لــــطـــاقـــتــــX مـــفــــيـــدتـــX عــــلى الأقل

(كهربائية وحرارية)s انطلاقا من طاقة ابتدائية.

Xطـــرفــ Xالــــشــــراكـــة :  الــــشــــراكـــة : هـي اجــتـــمــاع أو تحـــالف بــ *
اثنX (2) أو أكثر يتـرتب عليهs في ظل احترام التشريع

والتنظيم اHعمول بهما : 

- إمـــا إنــــشــــاء مــــؤســـســــة مــــشــــتـــركــــة تــــأخــــذ الـــشــــكل
الــقـــانــوني لــشـــركــة ذات أســهم أو شــركـــة ذات مــســؤولــيــة

sمحدودة

- إمـــا فـــتح رأســـمـــال شــركـــة مـــوجـــودة يــكـــون فـــيـــهــا
الأطراف إما مساهمX أو شركاء.

* الــشـبــكـات الــكـهــربـائــيـة : الــشـبــكـات الــكـهــربـائــيـة : مــجـمــوع اHــنـشــآت الـتي
تكونs حسب الحالةs شبكة النقل أو التوزيع التي تسمح
بتوصيل الطاقـة الكهربائية اHنـتجة انطلاقا من منشآت

للطاقات اHتجددة.

* اHـوقع : اHـوقع : اHـكـان الـذي تــشـيـد فـيه مـنــشـأة لـلـطـاقـات
اHتجددة.

* منـشـأة الـطاقـات اHـتـجددة : منـشـأة الـطاقـات اHـتـجددة : مـجمـوع الـتجـهـيزات
اHـوجــهـة لإنــتـاج الــكـهــربـاء انـطـلاقـا من مــصـادر الــطـاقـات

اHتجددة.

* اHسـتثـمر :  اHسـتثـمر : كل شـخص طبـيـعي أو معـنـويs خاضع
للـقـانون الخـاص أو الـعامs يـسـتثـمـر رؤوس أموال بـغرض
إنـشاء محـطات إنـتاج الـكهـرباء يكـون مصـدرها الـطاقات
اHتجددة في إطار طلب عروض للمستثمرين أو باHزاد.

* اHـــشـــروع الـــصـــنـــاعي :  اHـــشـــروع الـــصـــنـــاعي : مـــشـــروع اســـتـــثـــمـــاري في
صـــنـــاعــة تجـــهـــيــزات تـــســـتــخـــدم في إنـــتـــاج الــكـــهـــربــاء من

مصادر الطاقات اHتجددة و/أو في تقد� خدمات.
* اHتـعهد : اHتـعهد : اHـستثـمر الذي يـستجيـب لطلب عروض

للمستثمرين أو باHزاد.
* الـتــعــهـد :  الـتــعــهـد : مـجــمــوع الـوثــائق اHــكــتـوبــة الــتي يــقـدم
فــيــهــا اHــتــعــهــد عــرضه ويــلــتــزم بــاحــتــرام دفــتــر الــشــروط

اHتعلق به.
اHـاداHـادّة ة 3 : : يـسـري هذا اHـرسـوم عـلى طلـبـات الـعروض
لـلمستثـمرين أو باHزاد لتـصميم وتقد� تجـهيزات وبناء
واسـتغلال مـنشـآت لإنتـاج الكـهربـاء من مصـادر الطـاقات

اHتجددة اHوجهة للتسويق.
تحــدد طــبـيــعـة وقــدرات وســائل الإنـتــاج انــطلاقـا من
الـــطـــاقـــات اHـــتـــجـــددةs فـي الـــبـــرنـــامج الـــبـــيـــاني لـــوســـائل
الإنتـاج اHصـادق عـليه من الـوزير اHـكلـف بالـطاقـةs طبـقا
لـــــلـــــمـــــادة 8 من الــــــقـــــانـــــون رقم 02 -01 اHـــــؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اHـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واHـذكـور
أعلاهs والذي يندرج ضـمن إطار تنفيذ البرنامج الوطني

لتطوير الطاقات اHتجددة.
اHـاداHـادّة ة 4 :  : تحـدد كـميـات الـطاقـات اHـتجـددة لـكل طلب
عــــروض مــــذكــــور في اHــــادة 2 أعلاهs فـي دفــــتــــر الــــشـــروط

لطلب العروض اHعني.

الباب الثانيالباب الثاني
طلب عروض اHستثمرينطلب عروض اHستثمرين

اHـاداHـادّة ة 5 :  : يـتـضـمن طـلب عـروض اHـسـتـثـمـريـن إنجاز
مــنـشــآت إنــتـاج الــكـهــربــاء انـطـلاقـا من مــصــادر الـطــاقـات

اHتجددة.
ويـشمل تـصـميم وتـقد� تجـهـيزات وبـناء واسـتغلال
مــنـشــآت إنــتـاج الــكـهــربــاء انـطـلاقـا من مــصــادر الـطــاقـات

اHتجددة وكذا تسويق الكهرباء اHنتجة.
تخـضع اHشـاركة في طـلب عروض اHـستـثمرين إلى
شــــرط إنجــــاز مــــشــــروع صــــنــــاعيs إلا عــــنــــد وجــــود مــــقــــرر
مــخـالف مـشـتـرك بـX الـوزيـر اHــكـلف بـالـطـاقـة والـوزيـر

اHكلف بالصناعة.
في إطار تنفيذ طلب عروض اHستثمرين : 

- يــــحـــدد الــــوزيــــر اHـــكــــلف بــــالـــطــــاقــــة اHـــؤســــســـة أو
اHؤسـسات العمـومية الـتي تشارك �ـفردها أو بـالشراكة
في إنجاز واسـتغلال مـنشـآت إنتـاج الكهـرباء انـطلاقا من

sتجددةHمصادر الطاقات ا



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 15 6 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام  1438 هـ هـ
5  مارس سنة   مارس سنة 2017 م

- يــحـدد الــوزيـر اHــكــلف بـالــطـاقــة والــوزيـر اHــكـلف
بـالـصنـاعةs عـنـد الاقتـضاءs كـل فيـما يـخـصهs اHؤسـسة أو
اHؤسـسات العمـومية الـتي تشارك �ـفردها أو بـالشراكة

في اHشروع الصناعي.
عـــنـــدمــــا لا يـــكـــون اHـــســــتـــثـــمـــر اHــــتـــعـــهـــد هــــو نـــفـــسه
مـســتـثـمــرا في اHـشــروع الـصـنــاعيs فـإنه يــجب أن يـكـون
الـعرضs تحت طائلة الـرفضs مرفقا بـتعهد من  مـستثمر
واحــد أو عـــدة مـــســتـــثــمـــرين آخـــرين يـــكــون قـــد اخـــتــارهم

اHستثمر اHتعهد لإنجاز اHشروع الصناعي.
اHــــاداHــــادّة ة 6 : : يــــجـب أن يــــوضح طــــلـب الــــعــــروض لإنجــــاز
مــنــشــأة إنــتــاج الــكــهــربــاء انــطلاقــا مـن مــصــادر الــطــاقـات
اHـتجـددةs معـطـيات اHـواقع اHتـصـلة بـاHنـظـومة الـوطنـية
الجــــيـــوديــــزيــــةs واHـــســــاحـــة واHــــســــافـــة مـن نـــقــــطـــة الإدراج

واHنافذ وحدود اHواقعs وكذا وصف موجز للمحيط.
اHـاداHـادّة ة 7 :   :  يـحـدد الـوزيـر اHـكـلف بـالـطـاقـةs بـناء عـلى
اقــتــراح لجـــنــة ضــبط الـــكــهــربـــاء والــغــازs مــواقـع مــنــشــآت
sـتـجـددةHإنـتـاج الـكـهـربـاء انـطلاقـا من مـصـادر الـطـاقـات ا
موضوع طـلب العـروض للمـستـثمرينs كـما هـو محدد في

اHادة 2 أعلاه.
8 :  : يـــكـــون إنجـــاز مـــنـــشـــآت تــــوصـــيل الـــطـــاقـــة اHــاداHــادّة ة 
اHــنــتـــجــة وربــطــهــا بـــالــشــبــكــات الـــكــهــربــائــيـــة عــلى عــاتق

اHستثمر.
 نح استخدام الشـبكات الكهربائيـة للمستثمر مع

مراعاة احترامه لشروط أمن هذه الشبكات.
اHـاداHـادةّ ة 9 :  : يــطــلق طــلب الــعــروض لـلــمــســتــثـمــرين من

قبل الوزير اHكلف بالطاقة الذي يتكفل �عالجته.
غــيـــر أنهs  ــكن الـــوزيــر اHــكـــلف بــالـــطــاقــة تـــكــلــيف
هيئـة أو مؤسسة عـمومية بـعمليـة تحضير ومـعالجة طلب

العروض.
اHــاداHــادةّ ة 10 :  : يـــوجه طـــلب عـــروض اHـــســـتـــثـــمـــرين لـــكل
مــســـتــثــمـــر يــرغب فـي إنجــاز واســتـــغلال مــنــشـــآت إنــتــاج
الــكـهــربـاء انــطلاقـا من مــصـادر الــطـاقــات اHـتــجـددة طــبـقـا

للأحكام المحددة في اHادة 5 أعلاه.
اHـاداHـادةّ ة 11 :  : تحــدد الــشـــروط الـتي يــجب تــوفــرهـا في
اHــــســــتــــثــــمـــــر ضــــمن دفـــــتــــر الــــشــــروط لــــطـــــلب الــــعــــروض

للمستثمرينs وتتضمن على الخصوص : 
- اHـواصــفـات الــطـاقــويـة والــتـقــنـيــة لـلــمـنـشــأة الـتي
تستعمل الطـاقات اHتجددةs لا سيمـا الطاقات الابتدائية
اHــســتــعـمــلــة والـقــوة والــوفـرة والــقــدرات اHـطــلــوبـة فــيــمـا

sردودية الطاقويةHيخص ا

- آجال بـدء عـمل اHـنـشأة والإنـتـاج السـنـوي المحـتمل
sمكنةHوأنظمة الاستعمال ا

- الــشـروط الاقـتـصـاديــة واHـالـيـة لا سـيـّـمـا مـدة عـقـد
تــسـويـق الـكــهـربــاء اHـنــتـجــة لـكـل مـنــشـأة الــذي لا  ـكن أن

sيتجاوز خمسا وعشرين (25) سنة

- شـــــروط الاســــتـــــغـلال وعــــدد ســـــاعـــــات الـــــتــــشـــــغـــــيل
sالمحتمل

sوقعHشغل ا -

sنشأةHلا سيما موقع تشييد ا sحماية البيئة -

- الـضـمانـات اHـالـيـة الـتي يجـب أن تكـون مـرتـبـطة
�وضوع طـلب العـروض للمـستـثمرين والـتي يتـعX على
اHتعـهد الذي ¡ اخـتياره أن يحـترمهـا بهدف ضمـان نهاية

حسنة للعمليات.

اHـاداHـادّة ة 12 :  : يــجب تــقـد� الــتــعــهـدات لــطــلب الــعـروض
في مرحلة واحدةs ويجب أن تشمل بالضرورة ما يأتي :

أ )  بالنسبة للجانب الطاقوي : أ )  بالنسبة للجانب الطاقوي : 

1- عرض تقني يتضمن ما يأتي : 

sملف إداري يحدد محتواه في دفتر الشروط -

- ملف تـقني يـحـدد اHواصـفات والمحـتوى والـقدرات
وطبيعـة التجـهيزات اHـكونة للـمنشـآت اHزمع تشـييدها.
ويجب أن يحدد شـروط الاستغلال والصيـانة وكذا تقييم
الـتأثـير على الـبيـئةs لاسـيمـا الربح في غـاز ثاني أكـسيد

الكربون (CO2) طوال مدة بقاء اHنشآت كلها.

2 - عرض مالي وتجاري يتضمن ما يأتي : 

- تـقـيـيم مالي مـفـصل يـشمل كل نـفـقـات الاستـثـمار
sوالاستغلال والصيانة

- سـعــر بـيع الـكــيـلـوواط سـاعي اHــنـتج وكـذا شـروط
مراجعة سعر بيع الكيلوواط ساعي.

ب)  عند الاقتضاءs بالنسبة للجانب الصناعي : ب)  عند الاقتضاءs بالنسبة للجانب الصناعي : 

1- عـرض لإنجــاز مــشـروع صــنــاعي وفـقــا Hــلف طـلب

sالعروض

2- عرض مالي وتجاري يتضمن ما يأتي : 

- تـقـيـيم مالي مـفـصل يـشمل كل نـفـقـات الاستـثـمار
sوالاستغلال والصيانة

- ســعــر الـتــجــهــيـزات والــتــركـيــبــات اHــصـنــعــة وكـذا
شروط مراجعة السعرs عند الاقتضاء.



6 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 615
5  مارس سنة   مارس سنة 2017 م

ج) النموذج الاقتصادي للتقييم.ج) النموذج الاقتصادي للتقييم.

وكـل وثـــيـــقـــة أخــــرى يـــتم طـــلــــبـــهـــا وفـــقـــا Hــــلف طـــلب
العروض.

يــجب إيــداع جــمـــيع الــعــروض اHــذكــورة أعلاهs وكــذا
النموذج الاقتصادي للتقييم في آن واحد.

sستثمرينHادّة ة 13 : : يتضـمن إعلان طلب عروض اHاداHا
على الخصوصs ما يأتي : 

sستثمرينHموضوع طلب عروض ا -

- اHـــتـــرشـــحــون اHـــقـــبـــولـــون لـــلـــمـــشـــاركـــة في طـــلب
sستثمرينHعروض ا

- شـرط إنجـاز مشـروع صـنـاعي في مـجال الـطـاقات
sعند الاقتضاء sتجددةHا

- التاريخ وتوقيت انـتهاء إرسال ملـفات التعهدات
sستثمرينHلطلب عروض ا

sتاريخ ومكان فتح العروض -

sمدة صلاحية العروض -

- اHــــكــــان الــــذي  ــــكن فــــيه ســــحب دفــــتــــر الــــشـــروط
sستثمرينHالخاص بطلب عروض ا

sشكل تقد� العروض -

sبلغ الذي يدفع لسحب دفتر الشروطHقيمة ا -

sمبلغ كفالة التعهد -

- مبلغ كفالة ضمان الاستثمار.

اHـاداHـادةّ ة 14 :  : تـنـشـأ لـدى الـوزير اHـكـلـف بـالـطـاقـة لجـنة
خــاصـة تــكــلف بــدراســة الـعــروض اHــقــدمــة في إطــار طـلب

عروض اHستثمرين.

تحـدد تـشـكـيـلـة هـذه الـلـجــنـة وصلاحـيـاتـهـا وكـيـفـيـات
سيرها �وجب مقرر من الوزير اHكلف بالطاقة.

يـعX الوزير اHـكلف بالصـناعة �ثـلX عنه في هذه
الـلجنـةs عنـدما يتـضمن طـلب عروض اHـستثـمرين جـانبا

صناعيا.

اHاداHادّة ة 15 :  : تحــرر الـلجنـــة تقريـرا تقيـيميا يـتضمن
ما يأتي : 

sطابقةH1 - قائمة العروض ا

2 - قـائـمة الـعـروض غـير اHـطـابقـة مـرفقـة �ـبررات
sطابقةHعن أسباب عدم ا

3 - تــرتــيب الــعــروض اHــطــابـقــة حــسـب أسـعــار بــيع
الـــكـــيـــلــوواط ســـاعـي اHــنـــبـــثق عـن الــنـــمـــوذج الاقـــتـــصــادي

للتقييم.
يــرسل تـــقــريــر الـــتــقــيـــيم الــذي يــتـــضــمن الـــعــنــاصــر
الـــســـالف ذكـــرهـــا إلى الـــوزيـــر اHـــكـــلف بـــالـــطـــاقـــةs وعـــنــد

الاقتضاءs إلى الوزير اHكلف بالصناعة.
اHــاداHــادّة ة 16 : : يـــقــوم اHـــتــعـــهــد اHـــقــبـــولs بــعـــد رأي لجــنــة
ضبط الـكـهربـاء والغـاز حـول سعـر بيع الـكـيلـوواط ساعي
اHنـبـثق عن الـنـمـوذج الاقـتـصادي لـتـقـيـيم طـلب الـعروض
لـلـمـستـثـمـرينs بـاسـتلام تـبلـيغ كـتـابي بـقـبـول عرضه من
الوزير اHكلف بالـطاقة أو الجهاز اHفوض قانونا يتضمن
ســـعــــر بـــيع الــــكـــيـــلــــوواط ســـاعـي اHـــنـــبــــثق عن الــــنـــمـــوذج

الاقتصادي لتقييم لطلب عروض اHستثمرين.
يتم إعلام اHـتـعهـدين غيـر اHقـبـولX بـواسطـة تبـليغ
كتـابي وفق الأشـكـال نـفسـهـا اHـنصـوص عـلـيهـا في الـفـقرة

السابقة.
sتعـاد الـعـروض التـجـاريـة ومـنهـا الـعـروض التـقـنـية

التي لم تكن مطابقة إلى اHتعهدينs دون فتحها. 
اHاداHادةّ ة 17 : : في حالة تنـازل أو تخلف من قبـل متعهد
¡ اخــتـيــاره عـلى إثــر طـلب عــروض لـلــمـسـتــثـمــرينs  ـكن
الـوزيـر اHـكـلـف بـالـطـاقـةs بــعـد رأي لجـنـة ضــبط الـكـهـربـاء

والغازs اختيار اHتعهد اHوالي حسب نظام الترتيب.
وفي حـــالات الــتــنـــازل أو الــتــخـــلفs يــتم الاحـــتــفــاظ

بكفالة التعهد.
اHــاداHــادّة ة 18 : :  إنّ تـــســـلـــيم عـــرض اســتـــثـــمـــارs في إطــار
طــلب عــروض اHــســتـثــمــرينs هــو �ــثــابــة الـتــزام من قــبل
اHــتـــعــهــد الـــذي ¡ اخــتــيـــارهs بــاحــتـــرام جــمــيع الـــواجــبــات

والشروط الواردة في دفتر شروط طلب العروض.
اHـاداHـادةّ ة 19 : : تـنـشـأ لـدى الـوزير اHـكـلـف بـالـطـاقـة لجـنة

طعن.
 كن اHـتعـهدين الذين لـم يتم اختـيارهم تـقد� طعن
لـدى رئيس لجـنة الـطعن في أجـل عشرة (10) أيـامs ابتداء

من تاريخ التبليغ اHذكور في اHادة 16 أعلاه.
يــتــرتب عـلى كـل طـعن رد مــعـلـل خلال الـثــمـانــيـة (8)

أيام اHوالية لتاريخ استلام طلب الطعن.
اHــــــاداHــــــادّة ة 20 :  : يــــــصــــــرح بـــــــعــــــدم جـــــــدوى طــــــلـب عــــــروض

اHستثمرينs في الحالات الآتية : 
sإذا لم يتم تقد� أي تعهد -

sإذا ¡ إقرار مطابقة تعهد واحد -



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 15 6 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام  1438 هـ هـ
5  مارس سنة   مارس سنة 2017 م

- إذا أقــرت لجــنــة ضــبط الــكــهــربــاء والــغــاز أن ســعـر
بـــــيع الـــــكـــــيـــــلــــوواط ســـــاعـي اHـــــنـــــبــــثـق من طـــــلـب عــــروض

اHستثمرينs مبالغ فيه. 

sوفي هـذه الحـالـة الأخـيـرة وقـبل إشـهـار عـدم الجدوى
 ــكن الــوزيـر اHــكــلف بـالــطــاقـة أن يــطــلب من اHـتــعــهـدين

تقد� عرض جديد لسعر بيع الكيلوواط ساعي.

اHــاداHــادّة ة 21 :  : تــســلـّم لجــنــة ضــبط لــلـــكــهــربــاء والــغــاز كل
sـسـتـثـمـرينHمـتـعـهـد ¡ اخـتـيـاره فـي إطـار طـلب عـروض ا
شـهـادة ضمـان اHـنـشـأ ورخـصـة الاستـغلال طـبـقـا لـلـتـنـظيم

اHعمول به.

اHـاداHـادّة ة 22 : : تـبـرم الـعــقـود اHـنـصـوص عـلـيـهـا في دفـتـر
شروط طلب عروض اHـستثمر قبل انـقضاء أجل صلاحية
الــعـــروض مع اHــتـــعــهــد الـــذي ¡ اخــتــيـــارهs وتــســلـّم مــقــابل
وصل استلام التبليغ اHكتوب اHذكور في اHادة 15 أعلاه.

يــبـرم عــقـد شــراء الـكــهـربــاء بــX اHـنــتـجــX ومـســيـر
اHنظومة أو أي متعامل آخر معني.

الباب الثالثالباب الثالث
طلب عروض باHزادطلب عروض باHزاد

اHـاداHـادّة ة 23 :  : يحـدد الـوزيـر اHكـلف بـالـطاقـةs بـنـاء على
اقتراح لجنة ضبط الكهرباء والغاز : 

- الحـجم الـسـنوي لـكـمـيـات الطـاقـات اHـتـجـددة التي
يجب أن تكـون موضوع طلب عـروض باHزادs ولا  كن أن

sوكذا sتكون أقل من 10 جيغا واط ساعي
- الحـــجم الـــســنـــوي لـــلــطـــاقـــة اHــنـــبـــثــقـــة عن الإنـــتــاج

اHشترك.

24 :  : يـــخـص  طـــلب عـــروض بــــاHـــزاد لـــكـــمـــيـــات اHــاداHــادّة ة 
الطاقات  : 

- إنجــاز مـــنــشــآت إنــتـــاج الــطــاقــات اHـــتــجــددة الــتي
تـتــراوح كــمــيـتــهــا الــسـنــويــة اHــنـتــجــة بـX 10 جــيــغـا واط

ساعي و20 جيغا واط ساعي لكل موقعs وكذا
- تحــديـــد الــكـــمــيــات الـــســنـــويــة اHـــنــتـــجــة بـــواســطــة
مـــنـــشـــآت الإنـــتــــاج اHـــشـــتـــرك الـــتـي لا  ـــكن أن تـــتـــجـــاوز

قدرتها الكهربائية 12 ميغا واط.

اHـاداHـادّة ة 25 :  :  يـقع اخـتــيـار اHـواقـع واقـتـنــاؤهـاs �ـا في
ذلك عن طـــريق الامــتـــيــازs عـــلى عــاتـق اHــتـــعــهــد. غـــيــر أنه
يـــجب عــلى اHـــتــعــهــد احـــتــرام الــشــروط الـــتــقــنـــيــة لــلــربط
بــشـــبــكــات تــوصـــيل الــطـــاقــة اHــنـــتــجــة والمحـــددة في دفــتــر

شروط طلب عروض باHزاد.

اHــــاداHــــادةّ ة 26 : : يــــقع إنجــــاز مـــنــــشــــآت تـــوصــــيل الــــطــــاقـــة
اHــنــتـــجــة وربــطــهــا بـــالــشــبــكــات الـــكــهــربــائــيـــة عــلى عــاتق

اHستثمر.
و ـنح اHـســتـثـمـر اســتـخـدام الـشــبـكـات الـكــهـربـائـيـة

مع مراعاة احترامه شروط أمن هذه الشبكات.
اHـاداHـادةّ ة 27 :  : تـطـلق لجـنـة ضـبط الـكـهـربـاء والـغـاز طـلب
عــــروض بـــاHــــزاد وتـــســــهـــر عــــلى مــــعــــالجـــتـه. ويـــتـم اســـتلام

وتقييم ملفات التعهدات طبقا لدفتر الشروط.
اHــاداHــادةّ ة 28 : : يـــوجه طـــلب عــروض بـــاHــزاد لـــكل شــخص
طـبـيــعي أو مـعـنـوي يــرغب في إنجـاز واسـتــغلال مـنـشـآت
إنــتـاج الـكــهـربـاء انــطلاقـا من مــصـادر الــطـاقـات اHــتـجـددة

وتتوفر لديه إمكانيات تقنية واقتصادية ومالية.
اHــــاداHــــادّة ة 29 :  : تحـــــدد الــــشـــــروط الـــــواجب تـــــوفــــرهـــــا في
sــزادHـــســتــثــمـــر ضــمن دفــتـــر شــروط طــلب الـــعــروض بــاHا

وتتضمن على الخصوصs ما يأتي :

 - اHـواصــفـات الـطـاقــويـة والـتـقــنـيـة لـلـمــنـشـأة الـتي
تستعمل الطـاقات اHتجددةs لا سيمـا الطاقات الابتدائية
اHـستعملـة والقوة والوفـرة والقدرات اHطـلوبة في مجال

sردودية الطاقويةHا

- أجل الـبـدء في تـشـغـيل اHـنشـأة والإنـتـاج الـسـنوي
sمكنةHمكن وكذا أنظمة الاستعمال اHا

- الــشـــروط الاقــتـــصــاديــة واHـــالــيـــةs لا ســيـّـمـــا فــتــرة
sـنـتـجـة بـالـنـســبـة لـكل مـنـشـأة إنـتـاجHتـسـويق الـكـهــربـاء ا

sالذي لا  كن أن يتجاوز خمسا وعشرين (25) سنة

- شـــــروط الاســــتـــــغـلال وعــــدد ســـــاعـــــات الـــــتــــشـــــغـــــيل
sقررةHا

sوقعHشغل ا -

sنشأةHوقع تشييد اH حماية البيئة بالنسبة -

- الـضـمانـات اHـالـيـة الـتي يجـب أن تكـون مـرتـبـطة
�وضوع طلب العروض باHزادs ويتعX على اHتعهد الذي
¡ اخــتـــيــاره أن يــحــتـــرمــهــا بــهـــدف ضــمــان نــهـــايــة حــســنــة

للعمليات.
اHـاداHـادةّ ة 30 : : يــجب أن يــتـضــمن عــرض اHــتـعــهــد لــطـلب

العروض باHزاد ما يأتي : 
1 - عرض تقني يتضمن ما يأتي : 

sملف إداري يحدد محتواه في دفتر الشروط -
- ملف تـقني يـحـدد اHواصـفات والمحـتوى والـقدرات
وطبيعـة التجـهيزات اHـكونة للـمنشـآت اHزمع تشـييدها.



6 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 815
5  مارس سنة   مارس سنة 2017 م

ويـــجب أن يــــوضح شـــروط الاســــتـــغـلال والـــصـــيــــانـــة وكـــذا
تـقييـم التأثـير عـلى البـيئـةs لا سيـما الربـح في غاز ثاني

أكسيد الكربون (CO2) طوال مدة بقاء اHنشآت.
2 - عرض تجاري يتضمن ما يأتي : 

- تــــــقـــــيـــــيم مـــــالـي مـــــفـــــصـل يـــــتـــــضـــــمـن كل نـــــفـــــقـــــات
sالاستثمار والاستغلال والصيانة

- سـعـر بـيع الـكـيـلـوواط سـاعي اHـنـتج  وكـذا شروط
مراجعة سعر بيع الكيلوواط ساعي.

اHاداHادةّ ة 31 :  : يتـضـمن ملف طـلب العـروض باHـزاد على
الخصوصs ما يأتي : 

sرجعيةHالشروط ا -
sXوجهة للمترشحHالتعليمات ا -

- مشروع عقد شراء الكهرباء.
اHــاداHــادةّ ة 32 :  : يـــذكــر إعلان طــلب الـــعــروض بــاHــزاد عــلى

الخصوصs ما يأتي : 
sزادHموضوع طلب العروض با -

- اHـــتـــرشـــحــون اHـــقـــبـــولـــون لـــلـــمـــشـــاركـــة في طـــلب
sزادHالعروض با

- التاريخ وتوقيت انـتهاء إرسال ملـفات التعهدات
sزادHلطلب العروض با

sتاريخ ومكان فتح العروض -
sأجل صلاحية العروض -

- اHــــكــــان الــــذي  ــــكن فــــيه ســــحب دفــــتــــر الــــشـــروط
sزادHالخاص بطلب العروض با
sشكل تقد� العروض -

sبلغ الذي يدفع لسحب دفتر الشروطHا -
- مبلغ كفالة التعهد.

اHـاداHـادّة ة 33 :  : تـنـشـأ ضـمن لجـنـة ضـبط الـكـهـربـاء والـغاز
لجــنــة خــاصـة تــكــلف بــدراســة الــعــروض اHــقــدمـة فـي إطـار

طلب العروض باHزاد حسب اHعايير المحددة مسبقا.
تحـدد تـشـكـيـلـة هـذه الـلـجــنـة وصلاحـيـاتـهـا وكـيـفـيـات
ســيــرهــا �ـوجـب مـقــرر من رئــيس لجــنــة ضـبـط الـكــهــربـاء

والغاز.
اHاداHادةّ ة 34 :  : اللجنة الخـاصة مسؤولة عن عمـلية تقييم
الـعــروض طــوال كل مـدة صـلاحـيــة الـعــروض الــتي لا  ـكن
أن تــتـجــاوز أربــعـة (4) أشـهــرs حــتى إبــرام عـقــود الــشـراء

وكذا الضمانات اHطلوبة. 

اHـاداHـادّة ة 35 : : تـشـهــد لجـنـة ضـبـط الـكـهـربــاء والـغـاز عـلى
اســتلام مــلــفـــات الــتــعــهــد لــطــلـب الــعــروض بــاHــزاد من كل
مــــتـــرشح. ويــــتم إرجــــاع كل ظــــرف اســـتــــلم بــــعـــد الــــتـــاريخ
والـــــســـــاعـــــة المحـــــددين كـــــنـــــهـــــايـــــة أجـل الاســـــتلام فـي طـــــلب

العروض باHزاد للمترشح دون فتحه.
36 :  : يتم تـقد� تـعـهدات طـلب الـعروض بـاHزاد اHاداHادّة ة 
في مـرحلـة واحدة مع الـتقـد� اHتـزامن للـعروض الـتقـنية

والتجارية.
غير أنه إذا نص دفـتر الشروط على ذلكs  كن فتح
الأظــرفـة اHـتـضــمـنـة الــعـروض الـتـجــاريـة في تـاريخ لاحق

لتاريخ فتح العروض التقنيةs وفقا للشروط الآتية : 
- يـــجب أن تـــقــدم أظـــرفـــة الــعـــروض الــتـــجـــاريــة في
أثــنـاء الجــلــسـة لحــفـظــهـا إلى مــحـضــر قــضـائي. ويــتم إعـادة
غـلق كل ظـرف بالأخـتام بـطـريقـة مغـفلـة ويـقوم كل مـتعـهد

sقفل بالأختامHحاضر بوضع تأشيرته على الظرف ا
- تـكـون جـلـسـة فـتح الـعـروض الـتـجـاريـة وتـقـيـيـمـهـا
علنـية ويـتم استدعـاء اHتـعهدين لحـضور ذلكs قـبل عشرة

(10) أيام على الأقل.
تجــتـمع الــلـجـنــة الخـاصــة اHـكـلــفــة بـتــقـيـــيم الـعـروض
اHـــقــدمــة فــي إطــــار طـــلب الــعــروض بــاHـــزاد في الــتــاريخ

المحدد في إعلان طلب العروض باHزاد.
 وفي كـل الحــــالاتs يـــــتم فــــتـح الأظــــرفـــــة في جـــــلــــســــة

علنية.
تـــدرس الـلــجـنــة الخـاصــة اHـكــلـفـــة بـتـقــيـيـم الـعـروض
اHـقدمـة في إطـار طـلب الـعروض بـاHـزادs اHـلـفات في أجل
يـحــدد فــي طــلب الــعـروض بــاHــزاد بــعـد اســتلام الــعـروض
الـتـقنـيـةs وتـعيّـن على أسـاس مـعـاييـر الـتـأهيل واHـطـابـقة
XترشحHا sزادHالتقنية الـتي تضمنها طلب العروض با

الذين ¡ اختيارهم لتسليم وتقييم العروض التجارية.
يـــتم تــرتـــيب اHــتـــرشــحـــX اHــقــبـــولــX وفق تـــرتــيب

التدرج لسعر بيع الكيلوواط ساعي اHقترح.
وتـعـلم لجنـة ضـبط الكـهـرباء والـغـاز كتـابـيا اHـترشح

.XقبولHوغير ا XقبولHا XترشحHأو ا
ويقـدم تـخصـيص أحجـام كـميـات الطـاقـات اHتـجددة
إلى اHـتـرشح الـذي يــعـرض سـعـر الـبـيـع الأقل لـلـكـيـلـوواط

ساعي.
إذا لم يتم بـلوغ حجم الحـصة اHـقترحـةs  كن اHتـعهد
اHــرتب ثــانــيــا الاســتــفــادة مـن الحــجم الــبــاقي شــريــطــة أن
sـتعـهد الأولHيـوافق سـعر بـيـعه للـكـيلـوواط سـاعي سعـر ا

وهكذا الحال حتى استنفاد الكميات اHقترحة في اHزاد.



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 15 6 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام  1438 هـ هـ
5  مارس سنة   مارس سنة 2017 م

اHــاداHــادّة ة 37 : : تـــصـــدق الـــلــجـــنـــة اHـــديــرة لـــلـــجـــنــة ضـــبط
الــكـــهــربــاء والـــغــاز عــلى نـــتــائج الـــلــجــنـــة الخــاصــة اHـــكــلــفــة
بـتقـييم الـعروض اHـقـدمة في إطـار طلب الـعروض بـاHزاد

خلال مدة صلاحية العروض اHذكورة أعلاه.
 تــقـــوم الـــلــجـــنـــة الخــاصـــة بـــإعــداد تـــقـــريــر تـــقـــيـــيــمي

يتضمن : 
sطابقةH1 - قائمة العروض ا

2 - قـائـمـة الـعـروض غـيـر اHـطـابـقـة مـرفـقـة بـأسـباب
sطابقة التي ¡ الاستناد إليهاHعدم ا

3 - تـــرتـــيب الــعـــروض اHـــطـــابــقـــة حـــسب ســـعـــر بــيع
sزادHنبثق عن اHا sالكيلو واط ساعي

4 - قائمة اHشاريع التي تقترح قبولها.
يــرسـل الــتــقـــريــر الــتـــقــيــيـــمي اHــتـــضــمن الــعـــنــاصــر
الـسـالف ذكـرهــا إلى رئـيس لجـنـة ضـبـط الـكـهـربـاء والـغـاز

للموافقة عليها فـــي أجل لا يتجاوز شهرا واحدا (1).
ترجع لجنة ضبط الـكهرباء والغاز كـفالة التعهد إلى
كـل اHــتــرشــحــsX بــعــدمــا يـــقــوم اHــتــرشح أو اHــتــرشــحــون
الـــذين ¡ اخــــتـــيـــارهـم بـــدفـع مـــبـــلـغ كـــفــــالـــة ضـــمــــان حـــسن
الــتـنـفــيـذ ودفع تــكـالـيف دراســة رخـصــة الاسـتـغلال طــبـقـا

للتنظيم اHعمول به.
اHـاداHـادةّ ة 38 : : في حالـة تـنازل مـتـرشح ¡ اختـيـاره على
إثــر طـــلب عـــروض بــاHـــزاد أو تـــخــلـّــفهs تـــقــوم لجـــنـــة ضــبط
الكهـرباء والـغاز بـاختيـار اHتـرشح اHوالي حـسب ترتيب

سعر بيع الكيلو واط ساعي.
وفـي حـــالــة الـــتـــنـــازل أو الـــتـــخـــلفs يـــتـم الاحـــتـــفــاظ

بكفالة التعهد.
اHــــاداHــــادةّ ة 39 : : يـــــكـــــون تـــــســــلـــــيم عـــــرض فـي إطــــار طـــــلب
عـــروض بـــاHـــزادs �ـــثـــابـــة الـــتـــزام مـن اHـــتـــرشح في حـــالـــة
اخـتــيـاره بـاحــتـرام جــمـيع الـواجــبـات والــشـروط المخـتــلـفـة
الواردة في دفـتر الـشروط والـشروع في تـشغـيل اHنـشأة

ضمن شروط طلب العروض باHزاد.
اHـاداHـادّة ة 40 :  : تـنــشـأs لـدى رئــيس لجـنــة ضـبط الـكــهـربـاء

والغازs لجنة طعن.
 كن اHترشحـX الذين لم يتم اختيارهم بعد تقييم
تـــعــهـــدات طــلب الـــعــروض بـــاHــزادs تـــقــد� طـــعن إلى لجـــنــة
الـــــطــــــعن فـي أجل عـــــشـــــرة (10) أيـــــامs ابـــــتـــــداء من تـــــاريخ

التبليغ.
يـــتـــرتـب عـــلى كل طـــعـن رد مـــعـــلل من لجـــنـــة الـــطـــعن

خلال الثمانية (8) أيام اHوالية لتاريخ استلام الطعن.

اHاداHادّة ة 41 :  : يتم التـصريح بعدم جـدوى طلب العروض
باHزادs في الحالات الآتية : 

sإذا لم يتم تقد� أي تعهد -

sإذا ¡ إقرار مطابقة تعهد واحد -

- إذا أقـرّت لجـنـة ضـبط الـكــهـربـاء والـغـاز أنّ أسـعـار
البيع اHنبثقة من طلب العروض باHزاد مبالغ فيها.

اHاداHادّة ة 42 : : يتسلمّ اHـتعهدs قبل انـقضاء أجل صلاحية
الـعــروض الـذي ¡ اخـتــيـاره مــقـابل وصل اســتلامs تـبـلــيـغـا
مـكـتــوبـا بـقــبـول عـرضه اHــتـضـمن ســعـر بـيع الــكـيـلـو واط

ساعي اHنبثق من طلب العروض باHزاد.

يــبـرم عــقـد شــراء الـكــهـربــاء بــX اHـنــتـجــX ومـســيـر
اHنظومة أو أي متعامل آخر معني.

اHــاداHــادّة ة 43 :  : تــســـلّم لجــنـــة ضــبط الـــكــهــربـــاء والــغــاز كل
متعهد ¡ اخـتياره في إطار طلب العروض باHزادs شهادة
ضــمــــان اHـنــشــــأ ورخـصـــة الاســتــغــلالs طـبــقـــا لــلـتــنــظـيم

اHعمول به.

اHاداHادةّ ة 44 :  : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ قراطيّة الشعّبيّة.

حـــــرّر بـــــالجـــــزائـــــر في 29 جـــــمــــــادى الأولى عـــــام 1438
اHوافق 26 فبراير سنة 2017.

عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال

ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ

مرسوم تنفيذي رقم مرسوم تنفيذي رقم 17 -  - 99 مؤرخ في  مؤرخ في 29 جمادى الأولى جمادى الأولى
عــــام عــــام 1438 اHــــوافق  اHــــوافق 26 فــــبــــرايــــر ســــنـــة  فــــبــــرايــــر ســــنـــة s2017 يــــحــــددs يــــحــــدد
خــصــائص الــقــهــوة وكـذا شــروط وكــيــفــيــات عــرضــهـاخــصــائص الــقــهــوة وكـذا شــروط وكــيــفــيــات عــرضــهـا

للاستهلاك.للاستهلاك.
ــــــــــــــــــــ

sإنّ الوزير الأول

sبناء على تقرير وزير التجارة -

- وبـناء على الـدستـورs لا سيمـا اHادتان 99-4 و143
s(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 09-03 اHــــؤرخ في 29
صــفــر عـام 1430 اHـوافق 25 فــبـرايــر ســنـة 2009 واHــتــعـلق

sعدلHا sستهلك وقمع الغشHبحماية ا

- و�ــــــقـــــتـــــضى الــــــقـــــانـــــون رقم 04-04 اHـــــؤرخ في 5
جـــمـــادى الأولى عـــام 1425 اHــوافق 23 يـــونـــيـــو ســـنـــة 2004

sتممHعدل واHا sتعلق بالتقييسHوا


